در جامعه ای که به زنان حق آواز
خواندن، و به بهاییان حق تحصیل نمی دهد، خویشــکاریِ مردان خواننده و زنان و
مــردانِ درس خواندهٔ غیر بهایی، در کنارِ ورزیدن و پروردنِ توانایی های خود، طرح

پرسش هایی در این زمینه ها نیز هست.
آنان که از کار خود، از خویشکاری، جدا می افتند هر یک به تنهایی اهریمنی را کامروا

می کنند.
مرداد ۱۳۹۹ خورشیدی، ۲۰۲۰ م.

۱۴- فرزانه میلانی، سخن از زندگی نقره ای آوازی ست که سحرگاهان فوارهٔ کوچک
می خواند، »شاعر نقره ای«، صص ۲۰۷-۱۹۹

۱۵- هما سرشار، مدتی این مثنوی تأخیر شد، »شاعر نقره ای«، صص ۱۶۵-۱۶۱
۱۶- سیروس مشکی، نگاهی به نمایش »شاعر نقره ای«، اعادهٔ حیثیت از فریدون فرخزاد

آدینه جمعه 24 مرداد | 14 آگِست

۱۳۳۷خورشیدی ) میلادی ۱۹۵8(
زادروز حمید متبسم، آهنگساز و نوازنده ی تار و سه تار

۱۳8۶خورشیدی ) میلادی ۲۰۰۷(
درگذشت الهه )بهار غلامحسین(، بر اثر سرطان در سن ۷۳ سالگی در بیمارستان پارسیان در
تهران. او کار خود را با خواندن تصنیف هایي از شیدا، عارف، درویش خان و علی تقی وزیری

آغاز نمود.
۱۳۹۵ خورشیدی )۲۰۱۶ میلادی(

درگذشت رضا سپهداری، نگارگر و فعال هنری فرهنگی در کالیفرنیای امریکا.
.

شنبه 2۵ مرداد | 1۵ آگِست

۱۳۲8 خورشیدی )۱۹۴۹ میلادی(
محمود نامجو، رکورد وزنه برداری جهان را شکست و »آقای دنیا« لقب گرفت

۱۳۳۲ خورشیدی )۱۹۵۳ میلادی(
در اثر تظاهرات ضد حکومت شاه، محمد رضا شاه پهلوی همراه با خانواده ایران را ترک کرد.

۱۳۵۱ خورشیدی )۱۹۷۲ میلادی(
زادروز لونا شاد - گوینده تلویزیون صدای آمریکا و بازیگر سینما

۱۳۵8 خورشیدی )۱۹۷۹ میلادی(
زادروز رضا صادقی - خواننده موسیقی پاپ

۱۳۷۳ خورشیدی )۱۹۹۴ میلادی(
درگذشت احمد فردید )احمد مهینی یزدی( - فیلسوف معاصر که مورخین معتقدند که لفظ

»غرب زدگی« را او نخستین بار به کار برد۱۳8۳ خورشیدی )۲۰۰۴ میلادی(
قتل عاطفه رجبی سهاله )زاده ۱۳۶۶مشهد- اعدام شده در ۲۵ مرداد ۱۳8۳نکا( دختر دانش
آموز ۱۶ ساله ای بود که توسط دادگاه به اتهام جریجه دار کردن عفت عمومی توسط قاضی
حاج رضایی )رییس دادگستری نکا( به اعدام محکوم شد. حکم اعدام او توسط دیوان عالی
کشور در یک هفته تایید شد. قاضی حاج رضایی طناب دار را شخصاً به گردن وی انداخت

و او را در میدان شهر نکا بدار آویخت.
۱۳۹۷ خورشیدی )۲۰۱8میلادی(

درگذشت بهرام نمازی در تهران از کوشندگان سیاسی و از اعضای حزب ملت ایران و
مخالف حکومت استبدادی جمهوری اسلامی. متولد)۱۵ آبان ۱۳۱۵ در شیراز(

یکشنبه 26 مرداد | 16 آگِست

۱۳۱۹خورشیدی )۱۹۴۰ میلادی(
کمال الملک نقاش معاصر در سن ۹۳ سالگی در نیشابور درگذشت

۱۳۳۷ خورشیدی )۱۹۵8میلادی(
زادروز حسام الدین سراج، هنرمند آواز وآهنگساز

۱۳۴۰خورشیدی )۱۹۶۱ میلادی(
زادروز علی رضا پنجه ای، شاعر

۱۳۵۵ خورشیدی )۱۹۷۶میلادی(
سازمان تربیت بدنی منحل شد

۱۳8۱ خورشیدی )۲۰۰۲میلادی(
درگذشت جواد حدیدی، نویسنده و پژوهشگر و عضو دائمی فرهنگستان ایران

۱۳8۶ خورشیدی )۲۰۰۷میلادی(
درگذشت احمد شهیدی، آخرین بازمانده نسل اول روزنامه نگاران مدرن ایران. او خبرنگاری

را از سال ۱۳۱۳ آغاز کرد.
۱۳8۹ خورشیدی )۲۰۱۰میلادی(

درگذشت مسعود برزین در تهران. وی از روزنامه نگاران و کارشناسان روابط عمومی دوران

پهلوی دوم بود. وی در دولت شاپور بختیار، آخرین دولت حکومت پهلوی، مدتی ریاست
رادیو و تلویزیون ملی را به عهده داشت و قبل از آن مسئوول روابط عمومی دفتر فرح پهلوی
و روابط عمومی شرکت نفت در آبادان بود. وی همچنین از بنیانگذاران سندیکای نویسندگان

و خبرنگاران ایران محسوب مي شد.

۱۳۹۷ خورشید )۲۰۱8 میلادی(
درگذشت عزت الله انتظامی بازیگر عرصه تئاتر ، سینما و تلویزیون در سن ۹۴ سالگی )

متولد ۳۱ خرداد ۱۳۰۳ محله سنگلج تهران (

دوشنبه 27 مرداد | 17 آگِست

۱۳۱۹خورشیدی )۱۹۴۰ میلادی(
کمال الملک نقاش معاصر در سن ۹۳ سالگی در نیشابور درگذشت

۱۳۳۷ خورشیدی )۱۹۵8میلادی(
زادروز حسام الدین سراج، هنرمند آواز وآهنگساز

آثار این هنرمند در مرکز موسیقی و فیلم ایران وابسته به شرکت کتاب موجود است
۱۳۴۰خورشیدی )۱۹۶۱ میلادی(

زادروز علی رضا پنجه ای، شاعر
۱۳۵۵ خورشیدی )۱۹۷۶میلادی(

سازمان تربیت بدنی منحل شد
۱۳8۱ خورشیدی )۲۰۰۲میلادی(

درگذشت جواد حدیدی، نویسنده و پژوهشگر و عضو دائمی فرهنگستان ایران
۱۳8۶ خورشیدی )۲۰۰۷میلادی(

درگذشت احمد شهیدی، آخرین بازمانده نسل اول روزنامه نگاران مدرن ایران. او خبرنگاری
را از سال ۱۳۱۳ آغاز کرد.

۱۳8۹ خورشیدی )۲۰۱۰میلادی(
درگذشت مسعود برزین در تهران. وی از روزنامه نگاران و کارشناسان روابط عمومی دوران
پهلوی دوم بود. وی در دولت شاپور بختیار، آخرین دولت حکومت پهلوی، مدتی ریاست
رادیو و تلویزیون ملی را به عهده داشت و قبل از آن مسئوول روابط عمومی دفتر فرح پهلوی
و روابط عمومی شرکت نفت در آبادان بود.

وی همچنین از بنیانگذاران سندیکای نویسندگان

و خبرنگاران ایران محسوب مي شد.

سه شنبه 28 مرداد | 18 آگِست

۱۳۲۵ خورشیدی )۱۹۴۶میلادی(
زادروزمسعود بهنود؛ نویسنده وروزنامه نگار ایرانی

۱۳۳۲ خورشیدی )۱۹۵۳ میلادی(
موفقیت سازمان سیای آمریکا در کودتا بر علیه دولت محمد مصدق

۱۳۵۱ خورشیدی )۱۹۷۳میلادی(
احمد زبیرم، عضو شبکه ی سیاهکل، در زد و خورد با مأموران انتظامی کشته شد

۱۳۵۷ خورشیدی )۱۹۷8 میلادی(
حدود ۴۰۰ نفر از مردم آبادان در سینما رکس این شهر به آتش کشیده شدند. آخوندها دولت
را متهم کردند، اما پس از انقلاب معلوم شد که به دستور شخص روح الله خمینی این کار

انجام شده و رهبر کنونی نظام، سیدعلی خامنه ای نیز در این جنایت دست داشته است.
۱۳8۵ خورشیدی )۲۰۰۶میلادی(

درگذشت شعبان جعفری پس از مدتی بیماری در شهر لوس آنجلس امریکا.
۱۳۹۳ خورشیدی )۲۰۱۴میلادی(
درگذشت سیمین بهبهانی - شاعر

چهارشنبه 29 مرداد | 19 آگِست

۱۳۱۹ خورشیدی )۱۹۴۰میلادی(
زادروز عارف عارفک یا، خواننده و هنرمند

۱۳۲۱ خورشیدی )۱۹۴۲میلادی(
وینستون چرچیل، نخست وزیرانگلستان برای شرکت در »کنفرانس تهران« وارد تهران شد

۱۳۴۷ خورشیدی )۱۹۶8میلادی(

فرمان تشکیل فرهنگستان صادر شد.
۱۳8۷ خورشیدی )۲۰۰8میلادی(

درگذشت تورج نگهبان، شاعر و ترانه سرای با ذوق ایرانی در بیمارستان تارزانای لوس آنجلس.
وی متولد هفتم اردیبهشت سال ۱۳۱۱ در اهواز بود.

۱۳۹۰ خورشیدی )۲۰۱۱میلادی(
درگذشــت رضا بدیعی، کارگردان ایرانی هالیوود در بیمارســتان یوسی ال ای در شهر

لوس آنجلس در سن 8۱سالگی. وی به »پدرخوانده تلویزیون آمریکا« نیز شهرت داشت.

پنجشنبه 3۰ مرداد | 2۰ آگِست

۱۳۰8 خورشیدی )۱۹۲۹میلادی(
زادروز نجف دریابندری، مترجم

۱۳۱۴ خورشیدی )۱۹۳۵ میلادی(
تعیین نام خانوادگی برای عموم اجباری شد

۱۳۳۶ خورشیدی )۱۹۵۷میلادی(
کنگره فرهنگیان کشور گشایش یافت

جمعه 31 مرداد | 21 آگِست

۱۳۳۲ خورشیدی )۱۹۵۳میلادی(
بازگشت محمد رضا شاه پهلوی به ایران

۱۳۴۲ خورشیدی )۱۹۶۳میلادی(
دانشسرای عالی به دانشگاه تربیت معلم تغییر نام داد

۱۳۵۳ خورشیدی )۱۹۷۴میلادی(
جمعیت کل کشور به ۳۲میلیون و ۳۰۰ هزار و 8۱۰ نفر برآورد شد

۱۳88 خورشیدی )۲۰۰۹میلادی(
درگذشت سید بزرگ محمودی )متولد ۱۳۱8( مشهور به دکتر محمودی، همسر ایرانی بتی

محمودی خالق رمان بدون دخترم هرگز

استفاده از این منبع برای کلیه همکاران رسانه ای با ذکر ماخذ آزاد است.

روزشمار تاریخ، فرهنگ و هنر ایران
14 آگوست تا 21 آگوست ) 24 مرداد تا 31 مرداد(

کتاب »ترکیه: پل آزادی«
Turkey: Bridge to“